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Det ble holdt bispemøte 26. – 29. mars 2007.  
 
Møtet fant sted i Gjestehuset Lovisenberg, Lovisenberggt. 15A, Oslo. 
 
 
 
Disse deltok i  møtet: 
 
Biskop Olav Skjevesland, Agder og Telemark, Bispemøtets preses 
Biskop Laila Riksaasen Dahl, Tunsberg, Bispemøtets visepreses 
Biskop Finn Wagle, Nidaros 
Biskop Odd Bondevik, Møre (26. - 27. mars) 
Biskop Ole D. Hagesæther, Bjørgvin 
Biskop Ernst Baasland, Stavanger 
Biskop Ole Christian M. Kvarme, Oslo 
Biskop Per Oskar Kjølaas, Nord-Hålogaland 
Biskop Helga Haugland Byfuglien, Borg 
Biskop Solveig Fiske, Hamar 
Biskop Tor Berger Jørgensen, Sør-Hålogaland  
Fungerende biskop Øystein Bjørdal, Møre (28. – 29. mars) 
 
 
 
Møtet ble ledet av Bispemøtets preses Olav Skjevesland.  
 
Generalsekretær Knut Erling Johansen var sekretær for møtet. 
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Sak BM 10/07 

Møte med kirkestatsråden 

Bispemøtet har et årlig møte med kirkestatsråden for å drøfte aktuelle saker 

Statsråd Trond Giske deltok, sammen med statssekretær Randi Øverland, politisk råd-
giver Trine Synøve Lie Larsen og ekspedisjonssjef Ole Herman Fisknes. 
 
Følgende emner ble drøftet:  
 

a) Stat og kirke  

b) Trosopplæringsreformen  

c) Prostereformen  

d) Opplysningsvesenets fond  

e) Nye regler om opparbeidede pensjonsrettigheter: Mulige økonomiske konse-
kvenser for lokalkirkelig virksomhet  

f) Oppfølging av meldingen ”Kunsten å være kirke” 
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Sak BM 11/07 

Miljøutfordringene 

Biskopene har hver for seg en rekke engasjementer på miljø-feltet, i den senere tid særlig 
knyttet til klimaspørsmålene.  
 
I anledning av at FNs klimapanel lanserte sin rapport i begynnelsen av februar, avgav Mel-
lomkirkelig råd en uttalelse om klimaendringer og klimavern.  
 
I tilknytning til Verdens miljødag vil Den norske kirke ved Nord-Hålogaland biskop arrangere 
en stort anlagt økumenisk gudstjeneste i Tromsdalen kirke 3. juni 2007. Erkebiskop Desmond 
Tutu og en rekke andre gjester fra inn- og utland vil delta i gudstjenesten. Den norske kirke 
vil også arrangere et eget seminar med unge deltakere i tilknytning Verdensmiljødagen. 
 
Dette er noe av bakgrunnen for at biskopene hadde en bred gjensidig orientering og drøfting  
av miljøutfordringene.  
 
Generalsekretær i Mellomkirkelig råd Olav Fykse Tveit og rådgiver i Kirkerådet Hans- Jürgen 
Schorre deltok i drøftingen. 
 
Drøftingen vil bli videreført i et senere møte. 
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Sak BM 12/07 

De funksjonshemmede i kirken  

Kirkemøtet behandlet i 2006 Den norske kirke som arbeidsplass for mennesker med funk-
sjonshemninger (KM 13/06). Kirkemøtets vedtak inneholder tre målsettinger:  
 

− Minst 5 % av nytilsatte i kirken skal være personer med nedsatt funksjonsevne. 

− Den norske kirke skal ha høy kompetanse i saker som gjelder tilsetting av funksjons-
hemmede og tilrettelegging av arbeidet for disse, og kirkelige arbeidsgivere skal ha en 
felles arbeidsgiverpolitikk på området. 

− Den norske kirke skal fremstå som et forbilde i samfunnet når det gjelder tilsetting av 
personer med funksjonshemning. 

Bispemøtet drøftet hvordan biskopene kan bidra til å følge opp Kirkemøtets vedtak. Drøfting-
en omfattet også andre aktuelle utfordringer som kirken stilles overfor i relasjon til de funk-
sjonshemmede. 

Rådgiver i Kirkerådet Torill Edøy og spesialprest ved Borg bispedømmekontor Tor Ivar Tor-
gauten innledet til samtale og deltok i drøftingen.  

 

Bispemøtet vil fremheve at alle mennesker er skapt i Guds bilde og har samme menneskeverd 
- uansett funksjonsevne. Både kirke og samfunn har derfor et ansvar for å legge til rette for at 
mennesker med funksjonshemning blir inkludert i fellesskapet. 

Bispemøtet er glad for Omsorgsmeldingen som nylig ble lagt frem for Stortinget. I meldingen 
slås det fast at mennesker med psykisk utviklingshemning må sikres mulighet for å utøve sin 
tro eller sitt livssyn. Denne rettigheten legger et grunnlag for samarbeid mellom offentlige 
tjenesteytere og tros- og livssynssamfunnene for å ivareta en viktig side i et menneskes liv. 
Bispemøtet forventer at det stilles økte økonomiske ressurser til disposisjon for å gjennomføre 
Omsorgsmeldingen. 

Retten til å utøve sin tro eller sitt livssyn innebærer at alle som ønsker å tilhøre kirken, må ha 
lik mulighet til å delta i gudstjenester, kirkelige handlinger og ulike former for samvær og 
aktiviteter. Mange funksjonshemmede trenger bistand og tilrettelegging for å kunne delta i 
den kirken de tilhører. Dette utfordrer Den norske kirke på mange plan, lokalt, på bispedøm-
menivå og på sentralkirkelig nivå. 

Et praktisk problem er den fysiske tilgjengeligheten til kirkerommet. Dessverre er mange kir-
ker fortsatt uten tilrettelegging for bevegelseshemmede. Biskopene vil ta opp dette i sitt tilsyn 
med menighetene. Bispemøtet vil videreføre sin kontakt med Riksantikvaren for å fremme en 
rask og smidig saksbehandling i slike saker. 

Trosopplæringen og konfirmasjonstiden må tilrettelegges slik at også barn og ungdom med 
funksjonshemninger blir inkludert. I noen tilfeller vil dette være ressurskrevende. Det trengs 
en nærmere utredning av hvordan økonomiske ressurser kan tilføres og øremerkes for  dette 
formålet. 
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Biskopene vil oppmuntre flere funksjonshemmede til å ta utdanning til kirkelig tjeneste.  

Når det gjelder kirken som arbeidsplass for mennesker med funksjonshemninger, vil Bispe-
møtet bidra til å realisere Kirkemøtets vedtak fra 2006 i samarbeid med Kirkedepartementet, 
KA og Kirkerådet. Som tilsyn vil biskopene oppmuntre de kirkelige tilsettingsorganene til å 
tilsette flere funksjonshemmede. Prostene vil også være viktige ressurspersoner som kan gi 
veiledning til menigheter og rådsorganer. 
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Sak BM 13/07 

Det kirkelige tilsyn 

Bispemøtet har i de senere årene drøftet flere temaer knyttet til det kirkelige tilsyn, bl. a. 
spørsmålet om alternativt tilsyn ved ”tilsynsfrasigelse” og tilsynets forhold til alternative me-
nighetsdannelser. 

Bispemøtet oppnådde ikke konsensus angående muligheten av å etablere alternative tilsyns-
ordninger, og Bispemøtet har derfor unnlatt å fremme forslag om dette. Istedet har Bispemøtet 
henvist til muligheten for å delegere tilsynsoppgaver til domprost eller prost i særlige tilfeller 
(BM 01/03). 

I spørsmålet om alternative menighetsdannelser og valgmenigheter har Bispemøtet uttalt at 
også menighetsformer som supplerer den ordinære soknestruktur i Den norske kirke, vil være 
omfattet av biskopens tilsyn (BM 01/05). 

Bispemøtet har imidlertid ikke konkludert når det gjelder hvilke embetsbærere som skal for-
stås som utøvere av tilsynsansvaret i kirken. En arbeidsgruppe (Sørebø-utvalget) avgav en 
utredning om dette temaet i 2002 (”Lokalt pastoralt tilsyn”). Bispemøtet har hatt en prosedy-
remessig behandling av utredningen, samt arrangert en konsultasjon viet spørsmålsstillinger i 
utredningen, men har ikke konkludert i de spørsmålene som utredningen drøfter. 

Det arbeides nå på ulike hold med ordningsmessige spørsmålsstillinger som også aktualiserer 
forståelsen av tilsynet. En sentral spørsmålsstilling er fremtidig ordning av arbeidsgiveransva-
ret i Den norske kirke, som utredes av en arbeidsgruppe under KA – Kirkelig arbeidsgiver- og 
interesseorganisasjon. Kirkerådet har dessuten startet et arbeid med en rekke andre kirkeord-
ningsmessige spørsmål som berører tilsynsforståelsen. 

 

På grunnlag av et saksnotat hadde Bispemøtet en drøfting av tilsynsforståelsen med særlig 
henblikk på spørsmålsstillingene nevnt ovenfor. Drøftingen videreføres på neste møte. 
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Sak BM 14/07 

Reform av gudstjenestelivet. Orientering fra Nemnd for 
gudstjenesteliv 

Kirkerådet vedtok i september 2003 å igangsette en reform av høymessen. Kirkerådet har 
oppnevnt Nemnd for gudstjenesteliv (NFG) til å forberede reformen. Reformen omfatter høy-
messeliturgien, nattverdliturgien, dåpsliturgien, salmene og lesningene. Nemnda har fem un-
derutvalg som arbeider med delområder av mandatet.  

NFG ved sin leder biskop Finn Wagle og ved sekretæren, seniorrådgiver i Kirkerådet Åge 
Haavik, gav en grundig orientering om nemndas arbeid. 

 

Bispemøtet minner om at endringer i kirkens liturgier er læresak, og at biskopene og Bispe-
møtet etter gjeldende regler har en sentral rolle når nye liturgier skal fastsettes av Kirkemøtet. 

Også i kommende møter ønsker Bispemøtet å orienteres om utredningsarbeidet og få anled-
ning til en uformell drøfting av foreløpige liturgiforslag, før Bispemøtet har sin formelle be-
handling av saken. 

Bispemøtet har merket seg diskusjonene rundt foreslåtte endringer i dåpsliturgien og når det 
gjelder syndsbekjennelsens plass og utforming i høymessen. Endringer som er foreslått, aktu-
aliserer bl. a. menneskesynet og syndsforståelsen. Bispemøtet forutsetter at de forslagene som 
legges frem av nemnda, gis en grundig teologisk motivering utifra vår kirkes læregrunnlag. 

Bispemøtet har satt i gang en utredning av hvordan kirken kommuniserer sitt menneskesyn (jf 
BM 13/06). Det vil være tjenlig om dette utredningsarbeidet og liturgiarbeidet i regi av NFG 
kommer i inngrep med hverandre. 

NFG legger til grunn at de nye liturgiene skal være involverende, fleksible og stedegne. Bis-
pemøtet stiller seg positivt til dette, men erkjenner at liturgisk fleksibilitet og mangfold vil 
stille nye krav til biskopens tilsynsansvar i forhold til menighetenes gudstjenesteliv.  

Bispemøtet vil påpeke at de nye liturgiske ordningene vil kreve økt liturgisk kompetanse, sær-
lig hos prestene og kantorene. Derfor bør både liturgikk-undervisningen i presteutdanningen 
og liturgisk etter- og videreutdanning styrkes. Videre bør det utarbeides en strategi for gjen-
nomføring av reformen i det enkelte bispedømme, slik at gudstjenestereformens intensjoner 
kan virkeliggjøres i menighetene. 
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Sak BM 15/07 

Revisjon av Bispemøtets retningslinjer for ordinasjon 

I medhold av tjenesteordning for biskoper § 8 tredje ledd fastsetter Bispemøtet regler som 
utfyller tjenesteordningens bestemmelse om ordinasjon i særlige tilfeller hvor ordinanden ikke 
er tilsatt i ordnet kirkelig stilling. Gjeldende retningslinjer for ordinasjon fastsatt av Bispemø-
tet er fra 1990 (BM 17/90). 

Bispemøtet drøftet høsten 2005 utredningen fra det såkalte Osberg-utvalget, som bl. a. gav 
anbefalinger vedrørende ordningen med at biskopen i særlige tilfeller kan gi ikke-ordinerte 
personer fullmakter til å utføre oppgaver som normalt tilligger ordinert prest. Utredningen 
foranlediget en generell drøfting av behovene for en styrket prestetjeneste i Den norske kirke 
(BM 22/05).  

Som ett av flere tiltak vedtok Bispemøtet i samme sak at det ville foreta en gjennomgang av 
sine retningslinjer for ordinasjon. 

Bispemøtet behandlet et forslag til reviderte retningslinjer i januar 2006 (BM 04/07). Det ble 
da besluttet å be om en uttalelse fra prestenes tjenestemannsorganisasjoner til det foreliggende 
forslaget før det ble truffet endelig vedtak i saken.  

Til møtet denne gang forelå en uttalelse fra Presteforeningen, som stiller seg positiv til forsla-
get, med unntak av åpningen som gis for ordinasjon til ulønnet prestetjeneste. 

 

Bispemøtet fastsetter følgende retningslinjer for ordinasjon, i medhold av tjenesteordning for 
biskoper § 8 tredje ledd: 

 

I. 
Som hovedregel forutsetter ordinasjon at ordinanden er tilsatt i fast prestestilling av bispe-
dømmeråd, fellesråd, menighetsråd eller annen offentlig instans, eller at ordinanden er utnevnt 
til geistlig embetsstilling.  

 
 
II. 
Personer som oppfyller de forskriftsmessige kompetansekravene for tilsetting som menig-
hetsprest, kan likevel ordineres til: 

a. tjeneste som vikarprest. Tjenesten skal være av minimum seks måneders varighet. Or-
dinanden skal i samtale gjøres kjent med og akseptere kirkens forventning om at ved-
kommende etter vikartjenestens utløp søker fast prestestilling eller på annen måte stil-
ler seg til disposisjon for fortsatt prestetjeneste. 

 
b. tjeneste som feltprest eller liknende. Forkynnelse og sakramentsforvaltning må utgjøre 

en vesentlig del av arbeidet. Ordinanden skal i samtale gjøres kjent med og akseptere 
kirkens forventning om at vedkommende søker fast prestestilling eller på annen måte 
stiller seg til disposisjon for fortsatt prestetjeneste. Arbeidsgiver (Feltprestkorpset) 
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fremmer søknad om ordinasjon med opplysninger om tjenestens art, organisering og 
arbeidsoppgaver. 

 
c. prestetjeneste i forbindelse med fast stilling i organisasjon, institusjon e. l. utenom det 

offentlige. Forkynnelse og sakramentsforvaltning må utgjøre en vesentlig del av arbei-
det. Tjenesten vil være å betrakte som prestetjeneste i Den norske kirke, og arbeidsgi-
ver må akseptere biskopens rett og plikt til å føre tilsyn med den som ordineres. Ar-
beidsgiver fremmer søknad om ordinasjon med opplysninger om stillingens art, orga-
nisering og arbeidsoppgaver. 

 
d. prestetjeneste i forbindelse med fast stilling ved utdanningsinstitusjon. Forkynnelse og 

sakramentsforvaltning må utgjøre en vesentlig del av arbeidet. Tjenesten vil være å be-
trakte som prestetjeneste i Den norske kirke, og arbeidsgiver må akseptere biskopens 
rett og plikt til å føre tilsyn med den som ordineres. Arbeidsgiver fremmer søknad om 
ordinasjon med opplysninger om stillingens art, organisering og arbeidsoppgaver. 

 
 
III. 
Unntaksvis kan en person som oppfyller de forskriftsmessige kompetansekravene for tilset-
ting som menighetsprest, ordineres for å utføre ulønnet prestetjeneste uten at vedkommende er 
tilsatt i stilling som omtalt under I og II ovenfor. Det skal i slike tilfeller foreligge et særlig 
behov for supplerende prestetjeneste i et sokn eller prosti, som vedkommendes tjeneste knyt-
tes til. Tjenesten bør ha en tidshorisont på minimum tre år, et avtalt minsteomfang og være av 
regelmessig karakter. Biskopens forventninger til tjenesten nedfelles i en skriftlig intensjons-
avtale med den som ordineres. Biskopen skal se til at slik supplerende prestetjeneste ikke ers-
tatter ordinære prestestillinger eller medfører forsinket utlysning av stillinger.  
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Sak BM 16/07 

Ordinasjonssamtalen. Erfaringsdeling 

Av tidshensyn ble saken utsatt til neste møte.  
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Sak BM 17/07 

Kontaktpersonordningen i overgrepssaker 

På bakgrunn av forslag i utredningen ”Retningslinjer og prosedyre for behandling av saker der 
det rettes anklage mot vigslet medarbeider om seksuelt misbruk og/eller grenseoverskridende 
seksuell adferd” (Modalsli-utvalget) vedtok Bispemøtet i 1996 å etablere en ordning med en 
kontaktperson som skal følge fornærmede i prosessen og gi støtte og veiledning. Ordningen 
ble opprettet i kraft av biskopenes tilsynsmyndighet (BM 02/96).  

Bispemøtet har mottatt brev fra Samarbeidsrådet for overgrepsproblematikk med forslag til 
endringer i kontaktpersonordningen som ble etablert i 1996.  

I forslaget presiseres formålet med ordningen til å være et ”tilbud til kvinner og menn som har 
vært utsatt for seksuelle overgrep eller grenseoverskridende seksuell atferd fra en kirkelig 
tilsatt eller en frivillig kirkelig medarbeider. Ordningen skal bidra til å gi den enkelte utsatte 
profesjonell rådgivning for å få avklart ulike handlingsalternativer i den aktuelle situasjon og 
bidra med medmenneskelig støtte i den videre prosess.” 

Det foreslås videre at kontaktpersonen oppnevnes for en fireårsperiode av Kirkens Ressurs-
senter etter forslag fra biskopen og KA – Kirkelig arbeidsgiver- og interesseorganisasjon. 

Leder i Samarbeidsrådet, prost Ole Jakob Modalsli, deltok under drøftingen. 

 

Bispemøtet slutter seg i hovedsak til de endringene i kontaktpersonordningen som  Samar-
beidsrådet for overgrepsproblematikk foreslår.  Kontaktpersonens oppdrag og arbeidsområde 
blir i forslaget tydeliggjort og avgrenset på en måte som vil styrke ordningen. Slik formålet 
med denne ordningen presiseres, vil det være tjenlig at ordningen ikke lenger har en formell 
tilknytning til arbeidsgivermyndighet og tilsyn. At ordningen eksplisitt skal omfatte begge 
arbeidsgiverområder i Den norske kirke, innebærer også en styrking av arbeidet på dette fel-
tet. 

Når Bispemøtet gir sin tilslutning til forslaget om at kontaktpersonordningen ikke lenger skal 
ha sitt grunnlag i biskopens tilsynsmyndiget, er dette imidlertid ikke slik å forstå at tilsynet 
generelt fraskriver seg myndighet og ansvar i overgrepssaker. Bispemøtet vil understreke at 
biskopen som tilsynsmyndighet også i fremtiden har rett og plikt til å gå inn i slike saker når 
dette etter biskopens vurdering er nødvendig. 

Bispemøtet vil be om at følgende punkter i det foreliggende forslaget avklares: 

− hvem som har det økonomiske ansvaret for de ulike elementer i ordningen, 

− hvilke parter som skal inngå avtale om endret ordning, 

− hvorvidt Ressurssenteret vil være bundet til å oppnevne kontaktperson blant de kandi-
dater som biskop og KA foreslår,   

− hvilken instans som skal offentliggjøre kontaktpersonene, og hvor disse skal kunngjø-
res. 
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Disse punktene må være avklart før Bispemøtet kan gi endelig tilslutning til endringene som 
foreslås. Bispemøtet ber derfor om å få tilbake et bearbeidet forslag fra Samarbeidsrådet. 

Bispemøtet forutsetter at den eksisterende ordning med fagetiske personalråd i overgrepssaker 
på bispedømmenivå ikke berøres av endringene i kontaktpersonordningen. 
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Sak BM 18/07 

Fremtidig ordning av presesfunksjonen 

Bispemøtet hadde i mai 2005 en drøfting av presesfunksjonen. Møtet erkjente at tjenesten 
som preses er i utvikling, men fant ikke tiden inne for å foreta endringer i gjeldende ordning 
(BM 18/05). 

Saken aktualiseres nå på nytt gjennom Kirkerådets arbeid med å utrede en fremtidig kirkeord-
ning for Den norske kirke. 

Bispemøtet hadde en foreløpig drøfting av hvordan presesfunksjonen skal organiseres i frem-
tiden, blant annet med bakgrunn i de erfaringene som er høstet med presesfunksjonen siden 
den ambulerende ordningen ble innført i 1998. 

 

Bispemøtet vil be om at Kirkerådet inkluderer funksjonen som preses i de pågående utred-
ningene av en fremtidig kirkeordning. Presesfunksjonen er ikke et internt anliggende for Bis-
pemøtet og bør utredes som del av og i sammenheng med de øvrige kirkeordningstemaer som 
Kirkerådet nå arbeider med. Bispemøtet forutsetter at utredningen av fremtidig preses-ordning 
skjer i nært samarbeid med Bispemøtet. 



PROTOKOLL  Bispemøtet 26. – 29. mars 2007     
 

16 16 

Sak BM 19/07 

Formålet for skole og barnehage 

Regjeringen oppnevnte i mai 2006 et utvalg for gjennomgang av formålet med opplæringen 
og barnehagene (Bostad-utvalget). Biskop Helga Haugland Byfuglien er medlem av utvalget. 
Utvalget skal ha fullført sitt arbeid innen 1. juni 2007. 

Utvalget fremla i januar 2007 sine foreløpige forslag til formål, med invitasjon til allmennhe-
ten om å respondere på forslagene innen 19. februar.  

Selv om fristen for å respondere var gått ut, hadde Bispemøtet en drøfting av utvalgets forelø-
pige forslag. Direktør i Kirkerådet Jens-Petter Johnsen deltok under drøftingen. 

Drøftingen foranlediget ikke noe protokollat. 
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Sak BM 20/07 

Felles ekteskapslov for heterofile og homofile par 

I regjeringens ”Soria Moria-erklæring” heter det at ”Regjeringen vil gå inn for endringer i 
ekteskapsloven som åpner for ekteskap mellom to av samme kjønn, med samme rettigheter 
som ekteskap mellom to av motsatt kjønn. Senterpartiets representanter i regjering og Storting 
stilles fritt i dette spørsmålet.” 

Barne- og likestillingsdepartementet har fulgt opp erklæringen ved å igangsette et utrednings-
arbeid. I dette arbeidet skal følgende temaer vurderes særlig (delutredninger for de enkelte 
spørsmål): 

� En filosofisk vurdering av ekteskapet 

� Den norske kirkes vigselsrett 

� Adopsjon 

� Assistert befruktning til lesbiske par 

� Endringer i barnelovens regler om farskap og foreldreansvar for homofile foreldre 

� Internasjonale konsekvenser av innføring av en felles ekteskapslov.  

� Oppheving av partnerskapsloven (innbefattet evt. ”konvertering” av partnerskap til ek-
teskap) 

I tilknytning til departementets utredningsarbeid er det oppnevnt en referansegruppe med re-
presentanter fra berørte departementer, Den norske kirke, tros- og livssynssamfunn, Landsfo-
reningen for lesbisk og homofil frigjøring, Skeiv Ungdom, Foreningen for partnerskapsbarn, 
Likestillings- og diskrimineringsombudet, Norsk senter for menneskerettigheter og adop-
sjonsorganisasjonene.  

Formålet med referansegruppen er å informere og innhente synspunkter. 

Biskop Ole D. Hagesæther representerer Den norske kirke i referansegruppen. 

Bispemøtet drøftet ulike sider av saken.  Kirkerådets direktør Jens-Petter Johnsen deltok i  
drøftingen. 

 

Bispemøtet ber om at arbeidsutvalget i samarbeid med Kirkerådet forbereder et møte mellom 
Bispemøtet og Kirkerådet med sikte på å avklare hvordan Den norske kirke skal forholde seg 
til et eventuelt lovforslag om felles ekteskapslovgivning for heterofile og homofile par, og 
hvordan høringsuttalelser og andre ytringer i saken eventuelt kan koordineres. Økumeniske 
dokumenter og materiale fra andre kirker om ekteskap og samliv innhentes som forberedel-
sesmateriale.  

Videre finner Bispemøtet det ønskelig om Norges kristne råd, eventuelt i samarbeid med Den 
norske kirke, arrangerer en økumenisk konsultasjon av faglig karakter om de mange felles 
utfordringer som reises for kirkene dersom det vedtas en ny ekteskapslovgivning som  bebu-
det av Regjeringen. 
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Sak BM 21/07 

Utvidet mandat for Teologisk nemnd 

Teologisk Nemnd er i dag en fagnemnd under Mellomkirkelig råd. Nemndas mandat er å ut-
rede saker for rådet innenfor feltet økumenisk teologi. Nemndas arbeidsområde er altså ikke 
teologiske spørsmål generelt, slik navnet kan gi inntrykk av. 

Kirkerådet og Mellomkirkelig råds administrasjon vurderer å utrede om mandatet for Teolo-
gisk Nemnd skal utvides til å gjelde hele bredden av teologiske spørsmål som skal til behand-
ling i besluttende organer på sentralkirkelig nivå. I denne sammenheng vil det også bli vurdert 
om det skal foretas en strukturell endring, slik at nemnda blir en stående teologisk fagnemnd 
for Kirkerådet med underliggende fagorganer, og eventuelt også for Bispemøtet.  

 

Bispemøtet stiller seg positivt til en videre utredning av saken langs de linjer som er antydet 
ovenfor. Det forutsettes at Bispemøtet får saken til ny behandling når det foreligger nærmere 
forslag til mandat, strukturell plassering, sammensetning, oppnevningsprosedyre, arbeidsmåte 
mv. 
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Sak BM 22/07 

Regler for bispenominasjon m. v. 

Kirkerådet har i sak KR 09/07 vedtatt å utrede forslag til endringer i gjeldende regler for no-
minasjon m. v. av biskop. 

Vedtaket innebærer på kort sikt å utrede en revisjon av gjeldende ordning på bakgrunn av 
erfaringene med prøveordningen. På lengre sikt vil Kirkerådet ha utredet en bispevalgordning. 

Seniorrådgiver i Kirkerådet Per Kristian Aschim gav en bred orientering om Kirkerådets ar-
beid med saken og deltok i drøftingen. 

 

Bispemøtet vil anmode Kirkerådet om å utrede flere modeller for bispevalg. Også en modell 
for bispevalg uten forutgående nominasjon bør utredes.  

Prosess for utvelgelse og utnevning av biskop berører bispeembetet og Bispemøtet på en sær-
lig måte. Bispemøtet ber derfor om å få saken til uttalelse på sitt høstmøte, før Kirkemøtets 
behandling av saken. 
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Sak BM 23/07 

Orienteringer og referatsaker 

Det ble gitt følgende orienteringer og referater: 

 

Olav Skjevesland:  

Arbeidet i Kirkerådet 

Møte med fakultetslederne 

Religiøs tilhørighet som tungtveiende hensyn i asyl-saker. Behov for ny henvendelse til Ut-
lendingsnemnda? 

Møte med Helsetilsynet om tilsynsforhold knyttet til sykehusprestene 

 

Laila Riksaasen Dahl: 

Bispemøtet som forum for høringssaker 

Prosjektet Religionsmøte i menighet (ROM)   

Arbeidet i Kontaktforum for ledelse og kompetanse (KLK) 

Samtale med Det praktisk-teologiske seminar om oppfølging av nyutdannede i prestestilling  

 

Ernst Baasland: 

Arbeidet i Mellomkirkelig råd 

VELKDs Klausurtagung 2007 

 

Tor Berger Jørgensen:  

Arbeidet i Samisk kirkeråd 

Debatten etter bispevigslingen i Bodø 

Besøk på Grønland og planlegging av Egede-jubileum i 2008 

 

Ole D Hagesæther:  

Møte med Opplysningsvesenets fonds direktør om forvaltningen av fondets boliger (oppføl-
ging sak BM 03/07) 

 

Per Oskar Kjølaas: 

Verdensmiljødagen i Tromsø og gudstjenesten 3. juni 2007 
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Ole Chr Kvarme:  

Søkere til prestestillinger som er løst fra eller har tapt retten til å utføre prestetjeneste  

Anmeldelsessak 

 

Generalsekretæren: 

Sammensetning av arbeidsgruppen som skal utrede kirkens kommunikasjon av sitt menneske-
syn (oppfølging BM 13/06) 

Bruk av Bispemøtet til fotosesjoner o. l. 
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Sak BM 24/07 

Møteplanen 

Bispemøtet fastsetter i hvert møte en plan for bispemøtene fremover. Tidligere vedtatt plan 
bekreftes, evt. revideres. Som del av planen fastsettes eventuelt også tidspunkt for andre akti-
viteter i Bispemøtets regi.  

 

Rullerende årsprogram for bispemøtene  

Møte 1: Siste hele uke i januar, fra tirsdag kl. 10 til onsdag kl. 16 

Møte 2: I uken før Palmesøndag, fra mandag fra kl. 10 til torsdag kl. 16 

Møte 3: I september/oktober, fra torsdag kl. 10 til tirsdag kl. 16, slik at tirsdagen blir første 
tirsdag i oktober. 

 

Bispemøtet fastsetter/bekrefter følgende møteplan: 

 

2007 

27. september – 2. oktober,  
med oppfølgingskonsultasjon om tunge personalsaker 3. oktober 
 

2008 

22. – 23. januar i Kristiansand 
10. – 13. mars i Oslo 
30. april - 8. mai: Studietur til Istanbul og Kappadokia     
2. – 7. oktober i Oslo 
 

2009 

27. – 28. januar i Tønsberg 
30. mars – 2. april i Oslo 
22. – 23. juni i Oslo, fra kl. 10 første dag til kl. 13 siste dag. (Ekstraordinært møte viet forsla-
gene i gudstjenestereformen) 
1. – 6. oktober i Oslo 
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Sak BM 25/07 

Utvidelse av styringsgruppen for arbeidsveileder-
utdanning (AVU) med representant fra KA  

Bispemøtets styringsgruppe for arbeidsveilederutdanning (STAVU) anbefaler at styrings-
gruppen utvides med én representant fra KA – Kirkelig arbeidsgiver- og interesseorganisasjon 
(KA). Bakgrunnen for forslaget er at også diakoner og kateketer deltar i AVU-utdanningen. 
Det kan derfor vurderes som rimelig at fellesrådene som arbeidsgiver for disse tjenestegrup-
pene gjennom KA får innflytelse på hvordan denne utdanningen styres.   
 
Bispemøtet endrer reglene for sammensetning av STAVU, slik at styringsgruppen suppleres 
med en representant oppnevnt av KA.   
 

 


